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KIPIEL DO GAIWANICZNEGO OSADZANIA POWSOK ZE STOPÓW ZŁOTA Z MEDZI4

Przedmiotem wynalazku jest kąpiel do galwanicznego osadzania powłok ze stopów złota
z miedzią. Kąpiel oparta jest na poliaminowym siarczynie złotawym oraz na poliaminowym
kompleksie miedzi*

Znane kąpiele do galwanicznego osadzania stopów złota z miedzią zawierają złoto i miedź
w postaci kompleksów cyjankowych. Do złocenia dekoracyjnego znane są również kąpiele z cyjan¬
kowym kompleksem złota i wereenianowym kompleksem miedzi; Wadą wszystkich kąpieli cyjankowych
jest ich duża toksyczność, a wspólną cechą osadzanyoh a nich powłok - niejednorodność i duże
naprężenia własne* Z punktu widzenia czynnika kompleksującego złoto i miedź, zupełnie odmien¬
nymi są kąpiele siarczynowe* oparte na poliaminowo-siarczynowych kompleksach złota jednowar-
tościowege oraz na kompleksowym związku miedzi z kwasem etylenodwuminoczterooctowym.

Znana jest z opisu patentowego polskiego nr 88 179 kąpiel do galwanicznego osadzania
stopów złota* zwłaszcza z kadmem, oparta na siarczynowym kompleksie złota* Ta znana kąpiel
zawiera 6-20 g/l złota w postaci kompleksu siarczynowego, 0*1 - 1 mola/litr siarczynu meta¬
lu alkalicznego, 0,1 - 200 g/l poliaminy o ilości grup aminowych od 2 - 400, 30 - 300 g/l
kwasu organicznego, 10-30 g/l czynnika buforującego i 0,1 - 2 g/l kadmu.

Znana jest z opisu patentowego Stanów Zjednoczonych Ameryki nr 3 787 463 kąpiel do osa¬
dzania stopów złota, w której aminy stosowane są jako związki kompleksujące złoto, natomiast
jako czynnik kompleksu jacy miedź i inne metale wymienia się kwas EDTA /etylenodwuaniinocztero-
octowy/*

Znana jest z opisu patentowego Stanów Zjednoczonych Ameryki nr 3 666 640 kąpiel i sposób
galwanicznego osadzania powłok złotych twardych i o wysokim połysku. Kąpiel sawiera dodatki
rozpuszczalnych związków arsenu, antymonu i selenu, rozpuszczalną sól złota i związki chela-
tujące dodane w celu poprawienia własności powłoki. W tej sn&nej kąpieli jako sól złota sto¬
suje się siarczyno-złoein metalu alkalicznego w ilości ori 2-82 g/l, siarczyn i siarczan
sodu w ilości O g/l do nasycenia, rozpuszczalne związki kadmu, miedzi lub niklu w ilości
od O g/l do 50 g/l, rozpuszczalne związki arsenu w ilości od 0,5 do 1500 mg/litr i organicz¬
ne kwasy chelatujące, posiadające określającą trwałość związku, wartość pk od 12 - 2? w
ilości od 0 do 200 g/l. Dodaje się także jony takich metali, jak cynk, ind, żelazo lub ko-
belt* Jako związki chelatające stosuje się sól sodową EDTA* Kąpiel pracuje w temperaturze
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od 35 do 60°C. Konkretne znane kąpiele zawierają sigrezyno-złocin sodowy w ilości około
8 g/1* siarczyn sodowy, siarczan sodowy, sól godową EDTA i siarczan kadmu w ilości 0,2^" zj'\ ,
Wskazano jednak, że zamiast soli kadmu mogą być ^ole Cu, Zn, In* Te, Ni lub Co*

Wadą znanych kąpieli jest stosowanie soli kwasu EDTA, jako związków kompleksującvch,
co powoduje reakcję jonu Błota w kąpieli i wytrącenie złota metalicznego. Inną wadą znanych
kąpieli jest występujące zbyt małe współosadzanie się miedzi ze złotem, co nie daje możli-
wośoi uzyskania wymaganej ilościowej proporcji współdziałania miedzi ze złotem.

Kąpiele siarczynowe, jako kąpiele nie zawierające substancji silnie toksycznych, w
mniejszym stopniu zatruwają środowisko naturalna i stanowią mniejsze zagrożenie dla obsłu¬
gi. Powłoki osadzone w kąpielach siarczynowych są plastyczne, twarde i mają wysoki połysk.
Jednakże, z technologicznego punktu widzenia, kąpieli siarczynowych zawierających wersenian
nie można zakwalifikować do kąpieli przemysłowych przede wszystkim dlatego, że sa one nie¬
trwałe. W kąpielach zawierających wersenian zachodzi stosunkowo szybko proces chemicznej
redukcji złota, które wvpada z roztworu w postaci proszku; Ponadto dobra jakość' powłok
uwarunkowana jest stałą wartością pH równą 6,5. Utrzymanie pH na. stałym poziomie w warun¬
kach przemysłowych w kąpieli zawierającej wersenian jest bardzo trudne.

Kąpiel do galwanicznego osadzania powłok ze stopów złota z miedzią, stanowiąca rozt¬
wór wodny zawierający siarczynozłocin metali alkalicznych skompleksowany poliaminą, związek
miedzi, siarczyn metalu alkalicznego, związki buforujące, związki chelatujące i polepszają¬
ce przewodność, według wynalazku charakteryzuje się tym, że zawiera siarczynozłocin metali
alkalicznych skompleksowany poliaminą alifatyczną w ilości, w przeliczeniu na złoto, 1 -
20 g/l, związek miedzi skompleksowany poliaminą alifatyczną, korzvstnie propylenodwuaminą
w ilości, w przeliczeniu na miedź, 0,1 - 2,0 g/l, nie związany chemicznie siarczyn metalu
alkalicznego, korzystnie sodowy i/lub potasowy w ilości 25 - 200 g/l, sól metalu alkalicz¬
nego, korzystnie sodową lub potasową hydroksykwasu alifatycznego w ilości 10 - 200 g/l
i związek, buforujący, korzystnie ozteroboran sodowy w ilości 2-20 g/l, przy czym pH kąpie¬
li wynosi od 9,0 - 10,0.

Nakładanie powłok przebiega najlepiej przy temperaturze kąpieli 25°C - 60°C i katodo-
wej gęstości prądu 0,1 A/dur - 0,6 A/dm „

Kąpiel według wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania. Do kąpieli wprowadzono
następujące składniki: siarczynozłocin sodowy w postaci kompleksu z propylenodwuaminą w
ilości w przeliczeniu na złoto 10 g/l; związek miedzi w postaci kompleksu z propyleno-dwu-
aminą w ilości, w przeliczeniu na miedź - 0,70 g/l; siarczyn sodowy nie związany chemicz¬
nie - 50 g/l; glikolan sodowy - 50 g/l; czteroboran sodu - 10 g/l; temperatura kąpieli
wynosiła 42°C, pH kąpieli 9,5$ katodowa gęstość prądu 0,3 A/dm2.

W kąpieli o powyżej podanych parametrach złocono kontakty ślizgowe, osadzając powłoki
błyszczące o zawartości około 6,5# miedzi i grubości 20 ;um# Naprężenia własne tych powłok
przy grubości 3 jum kształtowały się w granicach 2,5 kG/mm2, a ich mikrotwardość wynosiła
320 - 350/iHV2qY fe podstawie badań rentgenostrukturalnych stwierdzono, że osadzone w tej
kąpieli powłoki są jednofazowym stopem galwanicznym;

Nie stwierdzono redukcji złota, jak w przypadku kąpieli zawierających wersenian. Wyso¬
ki połysk, duża-plastyczność i twardość powłok kwalifikują kąpiel do zastosowań dekoracyj¬
nych i technicznych.

Zastrzeżenie patentowe

Kąpiel do galwanicznego osadzania powłok ze stopów złota z miedzią, stanowiąca rozt¬
wór wodny zawierający siarczynozłocin metali alkalicznych skompleksowany poliaminą, zwią¬
zek miedzi, siarczyn metalu alkalicznego, związki buforujące, związki chelatujące i polep¬
szające przewodność, znamienna tym, że zawiera siarczynozłocin metali alka¬
licznych skompleksowany poliaminą alifatyczną w ilości, w przeliczeniu na złoto 1-20 g/l,
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związek miedzi akompleksowany poliaminą alifatyczną, korzystnie propvlenodwuaminą, w iloś¬
ci, w przeliczeniu na miedź 0,1- 2,0 g/lf nie związany chemicznie siarczan metalu alka¬
licznego, "korzystnie sodowy i/lub potasowy w ilości 25 - 200 g/l, sól metalu alkalicznego
korzystnie sodową lub potasową hydroksykwasu alifatycznego w ilości 10 - 200 s/l i zwią¬
zek buforujący, korzystnie czteroboran sodowy w ilości 2 * 20 g/l, przy czvm pH kąpieli
wynosi od 9,0 - 10,0.
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